
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda - feira, 12 de agosto de 2019                                                                                              Edição N.º 0233 

 

Página | 1  
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20190396 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: MAVI COMERCIAL DE 
PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ 
18.027.677/0001-89, representado neste ato pela Sra.  
ALESSANDRA GOMES BATISTA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE; ÁUDIO E VÍDEO; 
PROCESSAMENTO DE DADOS; ELÉTRICO E ELETRÔNICO; 
E FESTIVIDADES E HOMENAGENS PARA ATENDER AS 
NESCESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O 

presente contrato tem como fundamento o Pregão Presencial de 
n° 2018081001-SRP e seus anexos, os preceitos do direito 

público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global 
é de R$ 241,29 (Duzentos e quarenta e um reais e vinte e nove 

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 09 de Agosto de 2019 até 31 de Dezembro de 
2019. SIGNATÁRIO: JOÃO PAULO FERNANDES LEITE - 
Secretário de EDUCAÇÃO – ALESSANDRA GOMES BATISTA 
– Representante da Empresa -  MAVI COMERCIAL DE 
PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA – ME. 
 
************************************************************************* 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190397 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: MARIA IVANILDA ABREU 
SAMPAIO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 21.810.730/0001-28, 
representado neste ato pelo Sr.  PEDRO MIRIALDO MARQUES 
UCHOA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE; ÁUDIO E VÍDEO; PROCESSAMENTO DE 
DADOS; ELÉTRICO E ELETRÔNICO; E FESTIVIDADES E 
HOMENAGENS PARA ATENDER AS NESCESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o Pregão Presencial de n° 2018081001-
SRP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos 

Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. 
DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 7.392,00 (sete mil, 

trezentos e noventa e dois reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato é de 09 de Agosto de 2019 até 31 de 
Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: JOÃO PAULO 
FERNANDES LEITE - Secretário de EDUCAÇÃO – PEDRO 
MIRIALDO MARQUES UCHOA – Representante da Empresa -  
MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI – ME. 
 
************************************************************************* 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20190398 - CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 

EDUCAÇÃO. CONTRATADO: GR DISTRIBUIDORA LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ 13.317.061/0001-29, representado neste 
ato pela Sra.  IARA RÉVIA GOMES ROQUE OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE; ÁUDIO E 
VÍDEO; PROCESSAMENTO DE DADOS; ELÉTRICO E 
ELETRÔNICO; E FESTIVIDADES E HOMENAGENS PARA 
ATENDER AS NESCESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 

FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento 
o Pregão Presencial de n° 2018081001-SRP e seus anexos, os 

preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 
1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 10.480,40 (Dez mil, quatrocentos e 

oitenta reais e quarenta centavos).  PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 09 de Agosto de 2019 até 
31 de Dezembro de 2019. SIGNATÁRIO: JOÃO PAULO 
FERNANDES LEITE - Secretário de EDUCAÇÃO – IARA RÉVIA 
GOMES ROQUE – Representante da Empresa -  MAVI 
COMERCIAL DE PAPELARIA E ALIMENTOS LTDA – ME. 

 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 039/2019 

 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado a  se deslocar à cidade de Fortaleza-CE, no 
dia 12 de agosto, com finalidade de participar da Reunião 
Ordinária da Câmara Temática de Tilápia como membro 
convocado para exposição da situação atual da produção de 
tilapicultura e aquicultura do nosso município. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total  

Lívia Israela Barreto 
da Silva 

Secretária 01 150,00 150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 09 de agosto de 
2019. 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

************************************************************************* 
 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO  

 
A Prefeita municipal de Jaguaribara-CE, através do seu 
pregoeiro, torna pública para o conhecimento dos interessados 
que adjudicou na forma da lei o PREGÃO PRESENCIAL n.º 
2019071601-SRP que tem como objeto o Registro de Preços 
para Futura e Eventual AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, 
FILTROS E LUBRIFICANTES COM FORNECIMENTO 
CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 

320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda - feira, 12 de agosto de 2019                                                                                              Edição N.º 0233 

 

Página | 2  
 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, de acordo 

com as especificações, quantitativos relacionados no Termo de 
Referência. Proponente: TERTULIANO COMERCIAL DE 
PETROLEO LTDA-EPP, com o valor total de R$ 120.029,00 

(cento e vinte mil, vinte e nove reais). Adjudico o objeto a empresa 
vencedora na forma da lei. NILCIBERGUE SALDANHA 
BEZERRA - DATA: 12 de agosto de 2019. 
 
************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 040/2019 

 

O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE autorizar o servidor 
abaixo identificado a  se deslocar à de cidade Fortaleza-CE, no 
dia 13 de agosto, afim de participar do Seminário Estadual 
Gestão da Pesca Artesanal e Aquicultura Familiar, no Centro de 
Formação, Capacitação e Pesquisa Frei Humberto. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total  

Lívia Israela Barreto 
da Silva 

Secretária 01 150,00 150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 09 de agosto de 
2019. 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 175/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s) 
dia(s) 13 DE AGOSTO DE 2019, a fim de participar da 
FORMAÇÃO DOS FORMADORES DO EIXO DE GESTÃO   
Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário  

Total 
 

LUCIANA PEIXOTO 
DE FREITAS 

GERENTE 
DO PAIC 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12  de agosto 
de 2019. 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 176/2019 

 
O(A) Secretário (a) Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 
de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 
custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para JAGUARIBE, no(s) 
dia(s) 13 DE AGOSTO DE 2019, a fim de participar da 
FORMAÇÃO DOS FORMADORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL   
Devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

Total 
 

ELIVALVA 
CAVALCANTE CHAVES 

COORD. 
EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

01 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12  de AGOSTO 
de 2019. 

 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

************************************************************************* 
 

 
 


